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Tiivistelmä 

Espoon kaupunki tilasi Museoviraston Arkeologisilta kenttäpalveluilta Espoon Kulmakorpi 1 -nimisen ase-

makaava-alueen arkeologisen inventoinnin. Paikalle suunnitellaan uutta työpaikka-aluetta, mikä edellyttää 

kallion louhintaa, louheen murskausta ja murskeen poistoa noin 40 ha alueelta. Hankealue sijaitsee Länsi-

Espoossa Nupurintien (Mt 110) varressa, Ämmässuon jätteidenkäsittelykeskuksen koillispuolella, noin 

kilo-metrin etäisyydellä Kirkkonummen kunnan rajasta. Alueella on tällä hetkellä motocross-rata ja 

metsää. Inventoinnin esityöt sisälsivät historiallisen ajan karttamateriaalin läpikäymisen, 

ilmalaserkeilausaineiston (LiDAR) analyysin, tutkimuskirjallisuuden sekä arkeologisen arkistomateriaalin 

selvittämisen alueen osalta. Kenttätöissä muinaisjäännös- ja muita kulttuuriperintökohteita etsittiin 

esitöiden perusteella potentiaali-silta alueilta sekä maastossa havainnoimalla.  

Inventointialueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijainnut ennestään tunnettuja muinaisjäännöksiä 

tai muita kulttuuriperintökohteita. Lähimmät tunnetut kohteet ovat noin 2 km etäisyydellä; Nikulan histori-

allisen ajan asuinpaikat koillisessa (Nikula 1 ja 2) sekä Nupurin kivikautinen asuinpaikka kaakossa (Nupuri 

läntinen). Kivikautiset irtolöytöpaikat Rauhanmäki ja Hista sijaitsevat suunnitelma-alueelta noin 1,5 km 

itään. Inventoinnissa käytiin systemaattisesti läpi koko hankealue lukuun ottamatta Espoon moottorikerho 

ry:n avoimen maaston motocross-rataa sekä alueen itäosan vanhaa teollisuusaluetta. Kulmakorpi 1 -hanke-

alueelta ei löytynyt uusia muinaisjäännös- tai kulttuuriperintökohteita. 

Kannen kuva: Motocross-rata jatkui inventointialueen keskiosan kallioalueella. Kuvattu etelään. Kuva: Satu Koi-

visto/ARKE (AKDG4724:5).  
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Arkistotiedot

Tutkimuksen laji: Espoo Kulmakorpi 1. Asemakaava-alueen arkeologinen inventointi 

Tutkimuslaitos: Arkeologiset kenttäpalvelut / Museovirasto 

Inventoija: FM Satu Koivisto 

Kenttätyöaika:  28.4.2016 

Karttalehdet:  TM35-lehtijako L4132C, yleislehtijako 204110  

Tutkimuksen tilaaja: Espoon kaupunki 

Tutkimusalueen laajuus: noin 40 ha, jolla sekä avoimen että metsäisen maaston motocross-rata ja 

vanha teollisuusalue 

Löydöt: - 

Valokuvat: AKDG4724:1-5 

Alkuperäinen raportti: Museoviraston Arkeologinen keskusarkisto, Helsinki 

Kopiot: Espoon kaupunki ja Espoon kaupunginmuseo 

Aikaisemmat tutkimukset 
(lähialueella):  

1962 Matti Huurre, inventointi  
1982 Mariliina Perkko tarkastus  
1997 Dan Lindholm tarkastus 
1997 Mikael A. Manninen, tarkastus  
2007 Tapani Rostedt, inventointi  
2010 Mikael A. Manninen ja Esa Hertell, inventointi 
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Läheisessä Kirkkonummen Kauhalassa on asutus vakiintunut viimeistään myöhäisrautakaudella 1000-luvun 

alkuun mennessä. Vanha suomalaisperäinen luontonimistö on säilynyt tähän päivään saakka pohjoisen jär-

vialueen paikannimissä. Ruotsalaiset maahanmuuttajat saapuivat Kirkkonummelle ja Espooseen 1200-lu-

vulta alkaen ja asettuivat ensin maankohoamisrannikolle kuntien eteläosiin. Espoon kartanoa edeltävän ve-

rotuskunnan Espo bolin ja myöhemmin Espobyn asukkaat edustivat varhaista ruotsalaisasutusta, mutta 

seutu oli todennäköisesti tätä ennen Kirkkonummen Kauhalan varhaisemman suomalaisasutuksen nau-

tinta-aluetta. Mahdollisesti vanhin rautakautinen asutus oli peräisin Hämeestä. Myös läheisen Nuuksion 

kylän varhaisin asutus on paikannimistön perusteella suomalaisperäistä. (Kepsu 2005.)  

Espoonkartanon (Esbo gård) alueesta on Kansallisarkiston digitaaliarkistossa yksi tiluskartta vuodelta 1779, 

mikä ei kuitenkaan ulotu tilusten luoteiskulmalla sijaitsevalle selvitysalueelle.  Sen sijaan vuoden 1832 tilus-

kartta ulottuu myös Kirkkonummen rajalle, missä Kulmakorpea kuvataan metsää, kalliota ja soita kuvaavin 

karttamerkinnöin (Kuva 1). Myös 1840-luvun pitäjänkartalla selvitysalue on merkitty kallioiseksi korpi-

maaksi. Lisäksi 1700-luvun lopulla laadittu ns. Kuninkaan kartasto (Alanen & Kepsu 1989) kattaa suunni-

telma-alueen (Kuva 2).  

Kuva 2. Espoon järviylänköä kuvattuna 1700-luvun lopun Kuninkaan kartastossa. Osasuurennoksessa erottuu, että suunnitelma-
alueella (kuvan keskellä) on ollut metsää, suota ja kallioita. Kartta: Alanen & Kepsu 1989:101. 

5



3. Inventoinnin kulku ja tulokset

Inventoinnin esitöissä käytiin läpi suunnitelma-aluetta ja sen ympäristöä käsittelevät aiemmat tutkimukset, 

historiallisen ajan kartat, tutkimuskirjallisuutta sekä Museoviraston muinaisjäännösrekisterin tietoja. Alu-

een potentiaalia esihistoriallisen ihmistoiminnan kannalta selvitettiin lisäksi analysoimalla maaperäkarttoja 

sekä mallintamalla muinaisia rantavaiheita. Kartta-analyysin perusteella oli oletettavaa, että Kulmakorpi on 

ollut läheisten kylien nautinta-aluetta ja ns. takamaata historiallisella ajalla ja mahdollisesti varhaisemmin-

kin. Alue on topografialtaan ja maaperältä hyvin jyrkkäpiirteistä, kivikkoista ja soista kiinteämmän tai 

sesonkiluonteisen asutuksen muodostumiseksi. Ämmässuota edeltävät muinaiset järvialtaat ovat 

tarjonneet hyviä resursseja alueella liikkuneille pyyntiyhteisöille, mutta toisaalta sen soistuminen alkoi niin 

varhain, että pysyvämpää asutusta on muodostunut ja elinkeinoja on todennäköisemmin harjoitettu 

läheisellä Nupurinjärven – Nuuksion Pitkäjärven muodostamalla muinaisella vesistöllä.  

Kuva 3. Maanpinta on monin paikoin rikkoutunut koko inventointialueen kattavan metsämotocross-radan kulutuksesta. 
Kuvattu itään. Kuva: Satu Koivisto/ARKE (AKDG4724:1). 

Inventoinnin esitöissä hyödynnettiin myös Maanmittauslaitoksen ilmalaserkeilausaineistoa (LiDAR). Aineis-

tosta muodostetun maaston pinnanmuotoja kuvaavan tarkan korkeusmallin pohjalta pyrittiin havainnoi-

maan merkkejä maanpintaa muokanneesta ihmistoiminnasta, kuten kuopista, valleista tai painanteista. Esi-

merkiksi historiallisen ajan tervahaudat, hiilimiilut ja sotahistorialliset kohteet sekä kivikautiset asumuspai-

nanteet erottuvat usein hyvin LiDAR-pintamalleissa. Georeferoituja vinovalovarjosteita edelleen varjosta-

malla tai valon suuntaa säätämällä voidaan parantaa mahdollisuuksia havaita em. arkeologisia kohteita. La-

serkeilausaineiston analyysissä selvitysalueelta ei tehty arkeologisesti kiinnostavia havaintoja ja pintamallia 

tarkastellessa kävi erityisen ilmeiseksi maaston suuret korkeuserot ja sen huomattava kivisyys.  

Kenttätyössä inventointialue käytiin kattavasti läpi jalan (Liitekartta 3). Erityisesti tarkasteltiin alueita, 

missä maanpinta oli rikkoutunut. Metsän motocross-rata tarjosi hyvät edellytykset rikkoutuneen 

maanpinnan tarkastelulle, mutta toisaalta kulutus radoilla on ollut niin voimakasta, että alueella 

mahdollisesti joskus sijainneet arkeologiset kerrostumat tai kivirakenteet olisivat hyvin suurella 

todennäköisyydellä tuhoutuneet (Kuva 3). Myös koepistoja kaivettiin lapiolla otolliselta vaikuttaville 

paikoille, mutta maaperän kivisyys esti monin paikoin maakerrosten syvemmän tarkastelun. Hienommat 

hiekkamaat ovat yleensä otollisia kivi- ja pronssikautisten asuinpaikkojen sijainnille. Toisaalta kivikkoja on 

myös raivattu tasaisempien alueiden saavuttamiseksi. Rautakaudella ja myöhemmin historiallisella ajalla 

asuinpaikat ovat sijoittuneet viljelymaiden äärelle, pitkälti nykyisen rakennuskannan paikalle tai 

läheisyyteen suunnitelma-aluetta ympäröiville alueille. 

Etsinnöistä huolimatta inventoinnissa ei löytynyt uusia muinaisjäännös‐ tai kulttuuriperintökohteita. 
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Digitaalikuvat, kuvaaja: Satu Koivisto/ARKE 

AKDG4724:1. Koko inventointialueella kulki motocross-rata. Kuvattu itään. 

AKDG4724:2. Luontaisia kivikoita kallion juurella Nupurintien eteläreunalla. Kuvattu pohjoiseen. 
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AKDG4724:3. Inventointialueen pohjoisreunaa, missä hieman ehjempää metsää. Kuvattu koilliseen kohti Nupurintietä. 

AKDG4724:4. Inventointialueen itäreunaa murskaamon reunalla. Kuvattu kaakkoon. 

9



AKDG4724:5. Motocross-rata jatkui inventointialueen keskiosan kallioalueella. Kuvattu etelään. 
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LIITE 1 Suunnittelualueen sijainti / Espoon kaupunki 
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LIITE 2 Inventointialue maastokartalla 
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LIITE 3 Kartta inventoidusta alueesta 
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LIITE 4 Digitaalikuvaluettelo 
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